Дело № 5-1-402/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 августа 2019 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по                       г. Симферополю, в отношении
Гаврюшенко Михаила Ростиславовича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, женатого, со слов имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, временно не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

Инспектором ОИАЗ УМВД России по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Гаврюшенко М.Р., который дата в 16.30 ч. по адресу: адрес, самовольно без согласования с поставщиком электроэнергии –                              наименование организации - осуществил подключение к электросети нестационарный торговый объект по реализации безалкогольных напитков, что подтверждается актом-замечаний № ... от дата, чем нарушил требования Федерального закона от 26.03.2003г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике».
В судебном заседании Гаврюшенко М.Р. вину не признал и пояснил, что заключил договор поставки электроэнергии с индивидуальным предпринимателем, который осуществляет свою деятельность по адресу:                адрес, и подключил торговый объект по реализации безалкогольных напитков. За электроэнергию он платил данному индивидуальному предпринимателю, который рассчитывался                                     с ГУП РК «Крымэнерго». Если протокол об административном правонарушении составили в отношении его, то почему не составили протокол в отношении лица, с кем он заключил договор. Никакого самовольного подключения к электросетям он не совершал.
Представитель ГУП РК «Крымэнерго» в судебное заседание не явился, уведомлен надлежащим образом, причины неявки не сообщил.
Выслушав Гаврюшенко М.Р., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № РК 285235*308 об административном правонарушении от дата, составленного в отношении      Гаврюшенко М.Р., который дата в 16.30 ч. по адресу:                          адрес, самовольно без согласования с поставщиком электроэнергии – ГУП РК «Крымэнерго» осуществил подключение к электросети нестационарный торговый объект по реализации безалкогольных напитков, что подтверждается актом-замечаний № 019320 от дата, чем нарушил требования Федерального закона от 26.03.2003г. № 35-ФЗ                                      «Об электроэнергетике».
Обстоятельства самовольного подключения к электрическим сетям Гаврюшенко М.Р., о котором указано в протоколе об административном правонарушении, кроме того подтверждаются: актом-замечаний № ...            от дата, составленного инженером технического аудита                            ГУП РК «Крымэнерго» фио (л.д. 7); объяснениями фио (л.д. 3); объяснениями фио (л.д. 4); объяснениями Гаврюшенко М.Р. (л.д. 5), имеющимися в материалах дела и другими материалами дела.
Статьёй 1 Федерального закона от 26.03.2003г. № 35-ФЗ                              «Об электроэнергетике» определено, что настоящий Федеральный закон устанавливает правовые основы экономических отношений в сфере электроэнергетики, определяет полномочия органов государственной власти на регулирование этих отношений, основные права и обязанности субъектов электроэнергетики при осуществлении деятельности в сфере электроэнергетики (в том числе производства в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии) и потребителей электрической энергии.
В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 26.03.2003г. № 35-ФЗ         «Об электроэнергетике» гарантирующий поставщик электрической энергии - коммерческая организация, которой в соответствии с законодательством Российской Федерации присвоен статус гарантирующего поставщика, которая осуществляет энергосбытовую деятельность и обязана в соответствии с настоящим Федеральным законом заключить договор энергоснабжения, договор купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) с любым обратившимся к ней потребителем электрической энергии либо с лицом, действующим от своего имени или от имени потребителя электрической энергии и в интересах указанного потребителя электрической энергии и желающим приобрести электрическую энергию; потребители электрической энергии - лица, приобретающие электрическую энергию для собственных бытовых и (или) производственных нужд.
Согласно ст. 29.3 Федерального закона от 26.03.2003г. № 35-ФЗ                 «Об электроэнергетике» лицензирование энергосбытовой деятельности осуществляется в соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о лицензировании энергосбытовой деятельности, утверждаемым Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п. 2 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012г. № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» «бездоговорное потребление электрической энергии» - самовольное подключение энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства и (или) потребление электрической энергии в отсутствие заключенного в установленном порядке договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, кроме случаев потребления электрической энергии в отсутствие такого договора в течение 2 месяцев с даты, установленной для принятия гарантирующим поставщиком на обслуживание потребителей, а также потребление электрической энергии в период приостановления поставки электрической энергии по договору, обеспечивающему продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, в связи с введением полного ограничения режима потребления электрической энергии в случаях, предусмотренных Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 года № 442.
При таких обстоятельствах в действиях Гаврюшенко М.Р. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, а именно самовольное подключение к электрическим сетям, а равно самовольное (безучетное) использование электрической энергии, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Оснований для применения положений ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, содержащих исключительные обстоятельства, связанные с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, у мирового судьи отсутствуют.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Гаврюшенко М.Р., который также осуществлял предпринимательскую деятельность без наличия на это свидетельства о государственной регистрации лица в качестве индивидуального предпринимателя или создания юридического лица, мировой суд пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 7.19, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Гаврюшенко Михаила Ростиславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 10000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате на р/с № ..., наименование банка – Отделение Республика Крым, получатель – УФК по Республике Крым               (УМВД России по г. Симферополю), КПП телефон, ИНН телефон,                     код ОКТМО телефон, БИК телефон, КБК ...,                            УИН - ....
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Предупредить Гаврюшенко М.Р. об административной ответственности по ч. 1  ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                  г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (адрес: 295034, Республика Крым,        г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина